● Representação da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil

- Atricon;

● Representação do Ministério Público Federal.

JUSTIFICAÇÃO

A questão do acesso à água potável nas escolas carece de mais atenção em

todas as esferas do nosso país. Com base nos dados de 2022, no Brasil, ao todo

6.881 (seis mil, oitocentas e oitenta e uma) escolas não têm acesso a esgotamento

sanitário, 3.211 (três mil duzentas e onze) não contam abastecimento de água e 7.149

(sete mil, cento e quarenta e nove) continuam sem água potável (Fonte: Atricon, Sede

de Aprender 2022, Comparativo Temporal1).

Com o objetivo de promover o acesso a saneamento básico e água nas

escolas, o Ministério Público do Estado de Alagoas, por meio dos Núcleos de Defesa

da Educação e do Patrimônio Público, desenvolveu o projeto Sede de Aprender.

[...]

Atricon, Sede de Aprender 2022, Comparativo Temporal).

Essa carência é ainda mais grave em outros estados da federação, a Paraíba,

por exemplo, é o estado que apresenta a maior taxa de escolas sem água potável,

sendo 2.004 (duas mil e quatro) unidades, seguido pelo Maranhão com 1.027 (mil e

vinte e sete) escolas (Fonte: Atricon, Sede de Aprender 2022, Comparativo Temporal).

Os índices demonstram que existe um grande problema que precisa de

cuidado, as 7.149 (sete mil, cento e quarenta e nove) unidades escolares do país, que

não oferecem água potável, corresponde a 931.616 (novecentos e trinta e um mil,

seiscentos e dezesseis) alunos matriculados em escolas sem acesso a água própria

para o consumo humano. Esses jovens e adultos passam ao menos 4 horas por dia

nas suas aulas e são privados de uma necessidade básica, beber água, que somente

conseguirão se levarem de casa.